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Úvod

Internetová kriminalita je fenomén velice mladý, vždyť internet v podobě, jak jej známe dnes,

je starý přibližně 20 let. To však neznamená, že by tento druh kriminality byl méně závažný

nebo méně rozšířený než ostatní druhy kriminality. Masovost, relativní anonymita a

postupující globalizace v internetu1 spolu s překotným rozvojem techniky poskytují specifické

podmínky, které jsou využívány jak organizovaným zločinem, tak jednotlivci k páchání

nejrůznějších sociopatologických činů různého stupně společenské nebezpečnosti od

přestupků až po nejzávažnější trestnou činnost.

Současná kriminologie a trestněprávní nauka však tuto problematiku ponechává poněkud na

okraji zájmu, nejspíše z důvodu úzkého sepětí internetové kriminality s moderními a pro

„laika“ těžko pochopitelnými technologiemi. Tomuto fenoménu je věnováno v porovnání

s ostatními druhy kriminality daleko méně monografií, většinou od úzkého okruhu autorů.

Komplikovanost studia internetové kriminality pak je umocněna doslova překotným

technologickým rozvojem, který způsobuje, že odborná literatura popisující dané téma velice

rychle zastarává. Jen v málokterém kriminologickém či trestněprávním oboru je nutné

přehodnotit výsledky bádání již po několika málo letech. Tak například ještě v roce 1998 bylo

nejrozšířenější přenosné datové médium disketa o kapacitě cca 1,44 MB. Nyní, v roce 2012,

je tímto médiem disk DVD (odhlédneme-li od různých druhů paměťových karet) o kapacitě

cca 4,7 GB, tedy asi 3.500 x větší! Tak překotný vývoj v počítačových technologiích musel

nutně mít za následek změnu i v oblasti internetu (rychlost přenosu dat v internetové síti se

taktéž zmnohonásobila) a ve svém důsledku muselo dojít i ke změně kriminálních jevů, které

se v souvislosti s používáním internetu objevují. Vědecké disciplíny zabývající se trestnou

činností tak ani nemohou dostatečně rychle reagovat na nejaktuálnější problémy a ve svých

výzkumech je alespoň obecně popsat.

Tato práce nemá sloužit vzhledem ke svému rozsahu k zevrubnému a všeobjímajícímu

rozboru internetové kriminality a není to ani ve stanoveném rozsahu dost dobře možné.

Cílem práce je kriminologický popis společensky nebezpečných jevů vyskytujících se

v souvislosti s internetem, a to konkrétně podmínky a okolnosti vzniku těchto jevů,

nejčastější způsob páchání trestné činnosti, možnosti prevence a následně trestněprávní

kvalifikace těchto jevů. Práce sama pak je rozdělena do tří samostatných částí.

1
Autor této práce se rozhodl v textu psát slovo „internet“ s malým písmenem a nerozlišovat tak mezi

„Internetem“ jakožto konkrétním celosvětovým systémem pracujícím na protokolu TCP/IP a
„internetem“ jakožto obecným pojmem pro jakékoliv a jakkoliv propojené sítě.
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První část obsahuje obecný úvod do problematiky. Nalezneme zde definici pojmu internetu a

internetové kriminality, její odlišení od pojmu počítačové a kybernetické kriminality a její

členění, analýzu důvodů rozmachu a latence internetové kriminality, obecnou charakteristiku

pachatele kyberkriminality a výklad o vybraných trestněprávních aspektech internetové

kriminality.

Druhá část popisuje vybrané typy trestné činnosti páchané přímo nebo prostřednictvím

internetu. V každé hlavě této části je rozbor (kriminologický a následně trestněprávní)

jednoho typu internetové kriminality. Ve výběru byl dán důraz na nejaktuálnější problémy,

tedy na ochranu autorských práv (této problematice je věnována nejrozsáhlejší část této

práce), „hacking“ a internetové viry, tzv. nigerijské listy a „phishing“, nelegální šíření

pornografie, zejména dětské, a zneužívání strojového času v souvislosti s internetem.

Předposlední část sestává z kritické analýzy právních předpisů a jednotlivých norem

postihujících internetovou kriminalitu (de lege lata), které jsou doplněny i o úvahy a návrhy

potřebných změn do budoucna (de lege ferenda).

Poslední část je konečně věnována zahraničnímu srovnání právní úpravy trestných činů

určených přímo k postihu kyberkriminality.

Před přečtením práce je třeba čtenáře upozornit, že s ohledem na výše naznačenou

propojenost problematiky s moderními technologiemi není možné, aby tato práce, ač

primárně právní (resp. kriminologická a trestněprávní), se od technické terminologie zcela

oprostila. Je tomu tak zejména při popisu způsobu provedení jednotlivých kyberzločinů.

V takových případech se autor snažil nezabředávat do zbytečných a s problematikou přímo

nesouvisejících detailů, popř. se je pokusil ve stručnosti vysvětlit. Práce je zpracována ke dni

30.8.2012.
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I Obecná část

1. Vymezení pojmů

Na rozdíl od oborů technických, kde je možné snad každý pojem, institut či proces poměrně

jasně definovat, je u oborů humanitních (tedy i v kriminologii) toto vymezení značně

obtížnější. Je tomu tak zejména proto, že obsah pojmů je většinou každou individualitou

vnímán rozdílně. Definice v těchto oborech jsou tak ve snaze zachytit vše, co by pod

zkoumaný pojem mohlo spadat, příliš obecné, nebo naopak, pokud jsou konkrétní, často

nepostihují všechny aspekty zkoumaného fenoménu. To platí zejména u těch společenských

jevů, které se v čase vyvíjí, takže se mění i jejich reálný obsah. Tak je tomu i v případě

internetové či počítačové kriminality.

K tomu, abychom mohli předložit definici internetové kriminality, bude třeba taktéž definovat

jevy nadřazené, příbuzné či dokonce synonymní a odlišit je od sebe navzájem. Těmito pojmy

jsou zejména „počítačová kriminalita“ a „kybernetická kriminalita“.

1.1. Pojem počítačové kriminality

Tento pojem bývá nejobecněji definován jako nekalá (společensky škodlivá, trestná) činnost

páchaná pomocí počítačů,2 a to shodně i v zahraničních pramenech.3,4 Další možnou definicí

je trestná činnost, při které tvoří počítač nezbytnou součást této činnosti, a to jako nástroj

trestného činu, předmět útoku trestného činu nebo jako pramen důkazů o trestném činu.5

Tyto obecné definice se pak potýkají se základním problémem, a to že zahrnují i jednání,

která vlastně s počítačovou kriminalitou nemají nic společného, například pokud pachatel

počítačem udeří oběť trestného činu do hlavy a způsobí ji tak těžké zranění. Někteří autoři

proto přichází s definicí, která se tomuto problému snaží vyhnout, výsledkem však často

bývá její značná komplikovanost a nesrozumitelnost. Příkladem může být definice

počítačové kriminality jakožto „páchání trestné činnosti, v níž figuruje určitým způsobem

2
Musil, S.: Počítačová kriminalita. IKSP, Praha 2000, str. 7

3 „Computer crime is most often thought of as a crime that is committed with the aid of a computer.“;
Watson Business Systems Ltd: A Guide To Computer Crime - An Introduction To Computer Crime and
Internet Fraud, http://legal.practitioner.com/computer-crime/, zobrazeno 10.5.2011, 16:22
4
Vito, G., F., Maahs, J., R.,Holme, R., M.: Criminology: Theory, Research, And Policy. 2. vydání.

Jones and Barlett Publisher, Sudbury 2007, s. 419
5
Moore, R.: Cybercrime: Investigating High-Technology Computer Crime. 2. vydání. Elsevier, Oxford

2011, s. 3

http://legal.practitioner.com/computer-crime/
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počítač jako souhrn technického a programového vybavení včetně dat, nebo pouze některá

z jeho komponent, případně větší množství počítačů samostatných nebo propojených do

počítačové sítě, a to buď:

a) jako předmět této trestné činnosti, ovšem s výjimkou té trestné činnosti, jejímž

předmětem jsou popsaná zařízení jako věci movité,

b) nebo jako nástroj trestné činnosti.“6

Dalším možným přístupem k definování počítačové kriminality bývá výčet druhů jednání,

která pod tento pojem spadají jako:

1) útok na počítač, program, data, komunikační zařízení

2) neoprávněné užívání počítače či komunikačního zařízení (zneužívání či krádež

počítačového času)

3) neoprávněný přístup k datům, získání utajovaných informací (počítačová špionáž) nebo

jiných informací o osobách, podniku, výrobě, atp.

4) neoprávněná změna v programech a datech či v hardwaru počítače

5) zneužívání počítačových prostředků k páchání jiné trestné činnosti, zejména podvodům

6) porušování průmyslových práv a práv duševního vlastnictví prostřednictvím počítače či sítí

(tzv. počítačové pirátství)7


[…]


zákon, je třeba uvést, že jeho případný omyl jej neomlouvá, neboť ten je třeba posuzovat

jako omyl právní a neznalost trestního zákona a norem blanketních neomlouvá. Obžalovaný

jednal úmyslně dle § 4 písm. b) tr. zákona, neboť musel vědět, zajímá se o informační

technologie, nežije ve vzduchoprázdnu, problematika nelegálního kopírování je všeobecně

známa, že porušuje právě autorská práva a s tímto byl srozuměn. Po stránce subjektivní i

objektivní naplnil zákonné znaky skutkové podstaty trestného činu porušování autorského

práva, práv souvisejících s právem autorským a práv k databázi podle § 152 odst. 1 tr.

zákona.

Při úvaze o tom, jak obžalovaného za jeho jednání potrestat vzal soud v úvahu společenskou

nebezpečnost jednání pro společnost, míru zavinění, způsob provedení, následek, možnost

nápravy a poměry obžalovaného. Porušování autorských práv je aktuálním společenským

problémem. Bylo však nutno přihlédnout ke zprávě Obecního úřadu O., že se jedná o řádně

se chovajícího občana, taktéž dle opisu rejstříku trestů nebyl doposud soudně trestán. (§33

písm. g), h) tr. zákona). Taktéž hodnotící zpráva zaměstnavatele je pro obžalovaného velice

kladná, je zařazen jako systémový inženýr, správce aplikace, administrátor výpočetních

systémů, jeho práce je pro něj i koníčkem. Škoda nebyla stanovena. Soud dospěl k závěru,

že účelu trestu a nápravy obžalovaného bude dosaženo uložením podmíněného tretu odnětí

svobody v 1/6 rozpětí zákonné trestní sazby s odkladem též na kratší zkušební dobu, v které

prokáže, zda je schopen dodržovat pravidla, která mimo jiné upravují i respektování

duševního vlastnictví.

POUČENÍ: Proti tomuto rozsudku lze podat odvolání do 8 dnů od doručení opisu rozsudku

ke Krajskému soudu v Brně, prostřednictvím soudu podepsaného. Rozsudek může

odvoláním napadnout státní zástupce pro nesprávnost kteréhokoli výroku, obžalovaný pro

nesprávnost výroku, který se ho přímo dotýká, zúčastněná osoba pro nesprávnost výroku o

zabrání věci, poškozený, který uplatnil nárok na náhradu škody, pro nesprávnost výroku o

náhradě škody, přičemž osoba oprávněná napadat rozsudek pro nesprávnost některého jeho

výroku může jej napadat také proto, že takový výrok učiněn nebyl, jakož i pro porušení

ustanovení o řízení předcházejícím rozsudku, jestliže toto porušení mohlo způsobit, že výrok

je nesprávný nebo že chybí. Ve prospěch obžalovaného mohou rozsudek odvoláním

napadnout i osoby uvedené v § 247 odst. 2 tr. řádu. Ve výše uvedené lhůtě musí být

odvolání také odůvodněno tak, aby bylo patrno, v kterých výrocích je rozsudek napadán a

jaké vady jsou vytýkány rozsudku nebo řízení, které rozsudku předcházelo, dále je třeba je

podepsat a datovat. Odvolání je třeba předložit v takovém počtu stejnopisů a příloh, aby

jeden stejnopis zůstal u soudu a aby každá osoba dotčená takovým podáním (ostatní strany)

dostala jeden stejnopis. Státní zástupce je povinen v odvolání uvést, zda je podává, byt' i

zčásti, ve prospěch nebo v neprospěch obviněného. Odvolání lze opřít o nové skutečnosti a

důkazy.
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Okresní soud ve Znojmě dne 24. července 2002

Zdroj: http://www.itpravo.cz/index.shtml?x=102705, zobrazeno 25.6.2008, 16:34
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Příloha č. 4 – Oznámení Úřadu obchodního zmocněnce USA o opětovném umístění České

republiky na tzv. Special 301 Watch List.

USTR Announces Results of Out-of-Cycle Review for the Czech Republic 01/22/2008

Washington, D.C. - U.S. Trade Representative Susan C. Schwab today announced the

results of USTR's Out-of-Cycle Review of intellectual property rights (IPR) protection and

enforcement in the Czech Republic under the “Special 301” provisions of U.S. trade law. As

a result of the review, the Czech Republic will be placed on the Special 301 Watch List.

"We remain concerned at the continuing lack of effective enforcement measures against

traders openly selling pirated and counterfeit goods in the notorious border markets," said

Ambassador Schwab. “Intellectual property rights are critical to the continued growth of our

economy, and we will vigorously press our trading partners to follow and enforce the rules to

protect American creativity, innovation and technology. We are encouraged that the Czech

Republic has started developing legal and enforcement measures to address long-standing

concerns over piracy and counterfeiting, and look forward to continuing to work with the

Czech Republic to achieve concrete results in IPR enforcement, both bilaterally and

globally."

The Czech Republic was not included on the Watch List or the Priority Watch List in the 2007

Special 301 Report, released in April 2007, but USTR announced that it would conduct an

Out-of-Cycle Review to monitor progress in addressing concerns regarding the lack of

adequate protection and enforcement of intellectual property in the Czech Republic,

especially with respect to sales of pirated and counterfeit goods in its notorious markets.

Zdroj:

http://www.ustr.gov/Document_Library/Press_Releases/2008/January/USTR_Announces_R

esults_of_Out-of-Cycle_Review_for_the_Czech_Republic.html?ht=, zobrazeno 8.7.2008,

17:28
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Příloha č. 5 - Zobrazení celosvětového rozložení phishingových útoků z hlediska původce

v roce 2006

Zdroj: CHIP.CZ, č. 5/2006
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Příloha č. 6 – Ukázka oznámení před vstupem na stránky obsahující pornografický materiál

Zdroj: http://www.freevideo.cz, zobrazeno 2.7.2012, 21:43

http://www.freevideo.cz/