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Předložená disertační práce o rozsahu 164 stran textu je napsána na aktuální téma.

Internetová kriminalita je relativně novým druhem trestné činnosti, který způsobuje stále

vyšší škody a nemajetkové újmy a silně zasahuje do mnoha právních statků chráněných

trestním právem. Internetovou kriminalitu je možné považovat za druh majetkové kriminality,

hospodářské kriminality, je součástí organizované kriminality. Internetovou kriminalitou je

možné porušovat řadu trestných činů obsažených v různých hlavách zvláštní části trestního

zákoníku. Jakkoli se veřejnost internetové kriminality příliš neobává, vedena naivní

představou, že vlastně o nic nejde, když se to neodehrává v „reálném“ světě, společenská

závažnost internetové kriminality je mimořádná. Proto také vyvolává oprávněnou pozornost

nauky i praxe trestního práva, která při jejím postihu nebývá jednotná. Závažnost tématu

v České republice je umocněna ještě provedenou rekodifikací českého trestního práva

hmotného, jehož výrazem je nový trestní zákoník přijatý v roce 2009.

Disertační práce vznikla v doktorském studijním programu Veřejné právo III.

Autor vychází z dostatečného počtu odborných literárních pramenů, s kterými kreativně

pracuje. Povaha tématu si vyžadovala použití především zahraniční literatury, což doktorand

dokládá reprezentativním seznamem použitých odborných pramenů. V práci použil

adekvátních vědeckých metod. Práce přináší nové poznatky a rozvíjí dosavadní bádání

v oblasti trestního práva hmotného a kriminologie.

Disertační práce se skládá ze čtyř částí, které na sebe logicky navazuji: Prvá část je

orientována kriminologicky a autor v ní charakterizuje kriminologické a sociologické

souvislosti internetové kriminality a poukazuje na její zvláštnosti. Zabývá se také v obecné

rovině problémem společenské škodlivosti tohoto druhu kriminality. V druhé části své práce

doktorand rozebírá jednotlivé druhy internetové kriminality (porušování autorských práv,

hackerství, phishing etc.). Třetí část nabízí čtenáři úvahy a náměty ke zdokonalení právní

úpravy ochrany před internetovou kriminalitou a čtvrtá část obsahuje srovnání s cizí právní

úpravou (slovenskou, švýcarskou, německou).

Ve svých závěrech správně poukazuje na úlohu prevence při zamezování internetové

kriminality, která se jeví jako důležitější než použití represivních nástrojů.

Právně juristický rozbor považuji za dostatečný, podrobný i obecně srozumitelný. Zvláště

je třeba upozornit, že práce má interdisciplinární charakter a že při výkladu terminologie

internetové kriminality se autor musel vypořádat nutně i s určitými technickými a

technologickými souvislostmi tohoto specifického druhu kriminality.

Práci zhodnocuje živý styl, kterým je práce napsána, i kultivovaný jazyk.

Není účelem posudku školitele zevrubně hodnotit předloženou práci. Její přednosti i

nedostatky jistě odhalí recenzní posudky oponentů. Jako školitel jen mohu uvést, že JUDr.

Jiřího Krupička odvedl kus poctivé vědecké práce a jeho předložené dílo splňuje podle mého

názoru všechny předpoklady k ústní obhajobě. Po jejím úspěšném průběhu doporučuji udělení

titulu PhD.

V Praze 18. září 2012 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

školitel